2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	7 февраля 2017 г.

	№ 5/60-6

О законодательной инициативе
избирательной комиссии Краснодарского края
по проекту закона Краснодарского края «О внесении изменения
в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней
и памятных дат в Краснодарском крае»

Руководствуясь подпунктом «д» части 1 статьи 55 Устава Краснодарского края, пунктом 8 статьи 5 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 года № 186-КЗ «Об избирательной комиссии Краснодарского края», в целях способствования развитию избирательной системы на территории Краснодарского края избирательная комиссия Краснодарского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Краснодарского края для рассмотрения в установленном порядке:

- проект закона Краснодарского края «О внесении изменения в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» (прилагается);
- пояснительную записку к проекту закона Краснодарского края «О внесении изменения в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» (прилагается).

2. Поручить председателю избирательной комиссии Краснодарского края А.Д. Черненко, в случае необходимости, выступить на сессии Законодательного Собрания Краснодарского края с пояснением по данному проекту закона.

3. Направить настоящее постановление в Законодательное Собрание Краснодарского края.

4. Возложить контроль за выполнением пункта 3 настоящего постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края Н.Ю. Турищеву.

	Председатель

избирательной комиссии
Краснодарского края

	А.Д. Черненко

	Секретарь
избирательной комиссии
Краснодарского края

	Н.Ю. Турищева

Приложение

к постановлению избирательной комиссии Краснодарского края

от 7 февраля 2017 г. № 5/60-6
Приложение к постановлению

Законодательного Собрания

Краснодарского края

Вносится избирательной

комиссией Краснодарского края

Проект

ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
О внесении изменения в Закон Краснодарского края
«Об установлении праздничных дней и памятных дат
в Краснодарском крае»
Статья 1
Внести в часть 5 статьи 1 Закона Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1145-КЗ «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» (с изменениями от 29 апреля 2008 года № 1469-КЗ, от 11 ноября 2008 года № 1589-КЗ, от 29 декабря 2008 года № 1658-КЗ, от 16 июля 2010 года № 2015-КЗ, от 13 декабря 2011 года № 2403-КЗ, от 2 октября 2013 года № 2800-КЗ, от 3 декабря 2013 года № 2835-КЗ, от 31 марта 2014 года № 2945-КЗ, от 26 декабря 2014 года № 3091-КЗ) изменение, дополнив ее после абзаца шестого абзацем следующего содержания:
«20 ноября – День избирательной системы Краснодарского края.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)

Краснодарского края
                                                                В.И. Кондратьев
Приложение 1

к проекту закона Краснодарского края
«О внесении изменения в Закон Краснодарского края
«Об установлении праздничных дней
и памятных дат в Краснодарском крае»

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Краснодарского края «О внесении изменения
в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней
и памятных дат в Краснодарском крае»
Принятие проекта закона Краснодарского края «О внесении изменения в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» не потребует дополнительных материальных и иных затрат из краевого бюджета.

	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	А.Д. Черненко

Приложение 2

к проекту закона Краснодарского края
«О внесении изменения в Закон Краснодарского края
«Об установлении праздничных дней
и памятных дат в Краснодарском крае»
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Краснодарского края, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта закона Краснодарского края

«О внесении изменения в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае»
Принятие проекта закона Краснодарского края «О внесении изменения в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Краснодарского края.

	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	А.Д. Черненко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Краснодарского края

«О внесении изменения в Закон Краснодарского края «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае»

Законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1145-КЗ «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае» (далее – Закон Краснодарского края) установлены праздничные дни и памятные даты в Краснодарском крае с учетом сложившихся исторических традиций в их проведении. Согласно преамбуле Закона Краснодарского края соответствующие праздничные дни и памятные даты способствуют, в том числе повышению уровня информированности населения Краснодарского края по вопросам истории Кубани.

20 ноября 1994 года состоялись выборы депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края первого созыва. Считается, что непосредственно этой датой определено начало отсчета времени существования новой избирательной системы Краснодарского края, основанной на Конституции Российской Федерации 1993 года. Именно тогда началось создание краевой нормативной базы, были заложены основные подходы в определении и развитии избирательной системы Краснодарского края.

В период становления и совершенствования избирательной системы Краснодарского края развивалась и корректировалась структура, порядок формирования, механизмы работы избирательных комиссий, правила участия в выборах. Неизменным оставался главный принцип в деятельности избирательных комиссий – безусловное обеспечение возможности граждан Российской Федерации активно участвовать в формировании и развитии органов власти Российской Федерации и Краснодарского края.

За прошедшие годы проведено семь федеральных парламентских и шесть президентских избирательных кампаний, пять избирательных кампаний по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, четыре избирательные кампании по выборам главы администрации (губернатора) Краснодарского края, многочисленные кампании по выборам депутатов представительных органов и глав муниципальных образований Краснодарского края.

В настоящее время избирательная система Краснодарского края представляет собой сложную структуру, включающую в себя избирательную комиссию Краснодарского края, 3 избирательные комиссии муниципальных образований, 60 территориальных избирательных комиссий, 2717 участковых избирательных комиссий. Непосредственно в работе избирательных комиссий Краснодарского края участвуют 14 членов избирательной комиссии Краснодарского края с правом решающего голоса, 32 члена избирательных комиссий муниципальных образований, более 500 членов территориальных избирательных комиссий и более 30000 членов участковых комиссий. Помимо этого, более 29000 граждан Российской Федерации зачислены в резервы составов участковых комиссий.

Вышеизложенное с учетом значения института выборов в формировании органов власти всех уровней и активного участия в избирательном процессе всех институтов государства и общества (избирателей, политических партий, кандидатов, членов избирательных комиссий всех уровней и работников их аппаратов, органов государственной власти и местного самоуправления, различных организаций и учреждений, средств массовой информации, общественных организаций, экспертного и научного сообщества) позволяет говорить об избирательной системе Краснодарского края как одном из базовых элементов, на котором строится деятельность как государственных органов, так и жителей Краснодарского края, непосредственно участвующих в управлении государственными делами и местном самоуправлении.

В связи с этим данным законопроектом предлагается установить новую праздничную дату Краснодарского края – «20 ноября – День избирательной системы Краснодарского края», приуроченную к дате проведения первых выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края.

	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	А.Д. Черненко

R:\!Постановления\2016-2021\5-60-6.doc